
 

Prefettura di Cagliari - U. T. G. 
 Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali  

 

 
Decisione a contrarre per il servizio di manutenzione ordinaria, revisione e collaudo degli estintori in 

dotazione ai Reparti della Polizia di Stato ubicati nei territori provinciali di competenza di questa 

Prefettura – Anno 2024 

 
 

PREMESSO che al fine di garantire gli interventi prescritti dalla normativa in materia di sicurezza dei 

luoghi di lavoro occorre provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria, revisione e 

collaudo degli estintori in dotazione ai Reparti della Polizia di Stato ubicati nei territori provinciali di 

competenza di questa Prefettura per l’anno 2024; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2, D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a), D. Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria, di 

revisione e di collaudo degli estintori in dotazione ai Reparti della Polizia di Stato ubicati nella Provincia 

di competenza di questa Prefettura per l’anno 2024; 

 

VISTE le comunicazioni relative alla procedura di manutenzione, revisione e collaudo degli estintori da 

parte dei singoli Reparti della Polizia di Stato; 

 

RITENUTO di attivare una procedura semplificata eseguendo una ricerca di mercato in virtù della quale 

è stata richiesta la presentazione di un preventivo per il servizio di cui trattasi a tre operatori economici: 

- Sardanticendi S.r.l.; 

- Inf. Sar. S.r.l.; 

- De Gioannis Anticendio e Sicurezza S.r.l.; 

 

CONSIDERATO che entro il termine previsto sono stati presentati i preventivi delle sole ditte 

Sardanticendi S.r.l. e Inf. Sar. S.r.l.; 

 

CONSIDERATO che il preventivo della ditta “Sardanticendi S.r.l.”, al netto dell’IVA, pari a € 5.269,20, 

risulta più conveniente, in quanto di importo inferiore; 

 

VALUTATO l’importo di € 5.269,20, congruo e in linea con i prezzi di mercato, nonché rispondente alle 

esigenze che l’acquisizione è diretta a soddisfare; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
G
F
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
6
4
6
6
 
d
e
l
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4



 

Prefettura di Cagliari - U. T. G. 
 Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali  

 

 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento del servizio di cui trattasi è al di sotto della soglia 

comunitaria e superiore a € 5.000,00; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 in base al quale le amministrazioni statali centrali e periferiche 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

VISTA la Trattativa Diretta MePA di Consip S.p.a. n. 4298987, avviata con l’operatore economico sopra 

citato per l’importo pari a € 5.269,20, IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che, tramite la piattaforma MePA di Consip S.p.a., è stato acquisito il CIG B16B4CF349; 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett a), D. Lgs. 36/2023 del servizio di 

manutenzione ordinaria, revisione e collaudo degli estintori in dotazione ai Reparti della Polizia di Stato 

ubicati nei territori provinciali di competenza di questa Prefettura per l’anno 2024, alla ditta Sardanticendi 

S.r.l., con sede legale in Selargius, Zona Industriale, Via Meucci 24/B, P. IVA 01676970922, per un 

importo pari a  € 5.269,20, IVA esclusa; 

- di comunicare l’affidamento diretto al competente Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria di questa 

Prefettura al fine di richiedere l’accreditamento della somma necessaria per il servizio di cui trattasi; 

- di individuare il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 nel Dirigente 

dell’Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali pro tempore. 

 

Cagliari, data del protocollo 

 

 

IL DIRIGENTE 

Lai 


		2024-05-02T13:19:19+0200
	GIANMARIA LAI




